
REGIONE LAZIO

Direzione: AGRICOLTURA E SOVRANITA' ALIMENTARE, CACCIA E PESCA, FORESTE
                               

Area: SERVIZIO FITOSANITARIO REGIONALE
                       

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  1598  del  15/01/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore NATI DONATELLA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento NATI DONATELLA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area A. BIANCHI __________firma digitale________

Direttore Regionale R. ALEANDRI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Oggetto: DLgs 19/2021 art 34: Inserimento della ditta CALDANI IRRIGAZIONE SRL nel Registro Ufficiale degli Operatori
Professionali, attribuzione codice registrazione RUOP numero IT-12-1705 e autorizzazione al rilascio del passaporto delle
piante per zone protette per il centro aziendale RM01. Pagamento del bollo assolto.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 



Oggetto: DLgs 19/2021 art 34: Inserimento della ditta CALDANI IRRIGAZIONE SRL nel Registro 

Ufficiale degli Operatori Professionali, attribuzione codice registrazione RUOP numero IT-

12-1705 e autorizzazione al rilascio del passaporto delle piante per zone protette per il 

centro aziendale RM01. Pagamento del bollo assolto. 

 

 

IL DIRETTORE REGIONALE AGRICOLTURA E SOVRANITA’ ALIMENTARE, CACCIA E 

PESCA, FORESTE 

 

Su proposta del Dirigente dell’Area Servizio Fitosanitario Regionale; 

 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni: “Disciplina 

del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla Dirigenza ed al 

Personale regionale”; 

 

VISTO il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi della Giunta Regionale 

n. 1 del 6 settembre 2002 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale del 04 dicembre 2023, n. 853, con la quale 

è stato conferito l’incarico di Direttore della Direzione regionale “Agricoltura e sovranità 

alimentare, caccia e pesca, foreste” al Dott. Roberto Aleandri; 

 

VISTO l’atto di organizzazione n. G01641 del 18/02/2022 con il quale è stato conferito 

l’incarico di Dirigente dell’Area Servizio Fitosanitario Regionale alla Dott.ssa Alessandra Bianchi; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n.33: “Riordino della disciplina riguardante 

gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

 

VISTA la Legge Regionale 11 giugno 1996, n. 20, concernente la disciplina del Servizio 

Fitosanitario Regionale; 

 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/2031 relativo alle misure di protezione contro gli 

organismi nocivi per le piante, che modifica i Regolamenti (UE) n. 228/2013, n. 652/2014 e 

1143/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio e abroga le Direttive 69/464/CEE, 74/647/CEE, 

98/57/CE, 2000/29/CE, 2006/91/CE e 2007/33/CE del Consiglio; 

 

VISTO il Regolamento Delegato (UE) 2019/827 relativo ai criteri che gli operatori 

professionali devono rispettare al fine di soddisfare le condizioni di cui all'articolo 89, paragrafo 1, 

lettera a), del Regolamento (UE) 2016/2031 del Parlamento europeo e del Consiglio e alle 

procedure volte a garantire l'osservanza di tali criteri; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 19 del 2 febbraio 2021 concernente “Norme per la 

protezione delle piante dagli organismi nocivi in attuazione dell’articolo 11 della Legge 4 ottobre 

2019, n. 117, per l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 

2016/2031 e del Regolamento (UE) 2017/625” e, in particolare, l’articolo 37, comma 1, che dispone 

che il Servizio Fitosanitario Regionale concede all’operatore professionale che ne fa richiesta 

l’autorizzazione a rilasciare i passaporti delle piante previa verifica dei requisiti di cui al 

regolamento (UE) 2019/827; 

Pagina  2 / 4



 

 VISTO l’articolo 34 del Decreto Legislativo n. 19 del 2 febbraio 2021 che, in applicazione 

dell’articolo 65 del Regolamento (UE) 2016/2031 istituisce, presso il Servizio Fitosanitario 

Centrale, il Registro Ufficiale degli Operatori Professionali in cui devono essere registrati gli 

Operatori Professionali rientranti nelle categorie di cui all’articolo 65 paragrafo 1 del Regolamento 

(UE) 2017/625; 

 

VISTO il Decreto del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali n. 333987 del 

27/07/2022 “Requisiti, dotazioni e adempimenti degli operatori professionali registrati al Ruop ai 

sensi del Capo VII del decreto legislativo 2 febbraio 2021, n. 19”; 

 

VISTA la domanda acquisita al prot. 1397506 del 01/12/2023 presentata dalla ditta 

CALDANI IRRIGAZIONE SRL - Partita IVA: 03791221009, con sede legale in Via delle Gerbere, 

23 Roma (RM), relativa alla richiesta di registrazione al RUOP ai sensi dell’articolo 35 del DLgs 

19/2021 e di autorizzazione al rilascio del passaporto delle piante per zone protette, ai sensi 

dell’articolo 37, commi 1 e 3, del DLgs 19/2021 per il centro aziendale ubicato in Via Ardeatina, 

1655 Roma (RM); 

 

VISTO il verbale di sopralluogo effettuato in data 11/01/2024, con il quale è stato accertato 

che la ditta è in possesso dei requisiti tecnici previsti dall’art. 5, conformemente all’allegato II del 

decreto del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali n. 333987 del 27/07/2022, e che 

sono soddisfatti i requisiti richiesti dal DLgs. n. 19/2021;  

 

 RITENUTO, ai sensi dell’articolo 35 comma 3 del DLgs 19/2021, di inserire la ditta 

CALDANI IRRIGAZIONE SRL, nel Registro Ufficiale degli Operatori Professionali assegnandole 

un codice di registrazione;   

 

RITENUTO di autorizzare, ai sensi dell’articolo 37, comma 1, del DLgs 19/2021 la ditta 

CALDANI IRRIGAZIONE SRL al rilascio del passaporto delle piante per zone protette, di cui 

all’articolo 80 del Regolamento (UE) 2016/2031 per le specie vegetali commercializzate presso il 

centro aziendale ubicato in Via Ardeatina, 1655 Roma (RM); 

  

RITENUTO opportuno assegnare alla ditta CALDANI IRRIGAZIONE SRL, un codice 

identificativo per il centro aziendale ubicato in Via Ardeatina, 1655 Roma (RM), che dovrà 

integrare le informazioni previste nell’allegato VII parte A lettera e) del Regolamento (UE) 

2016/2031; 

 

ATTESO che ricorrono le condizioni di cui al DLgs 33/2013; 

 

 

 

 

 

 

DETERMINA 

 

per quanto in premessa,  

relativamente alla ditta: CALDANI IRRIGAZIONE SRL; 

Partita IVA: 03791221009;  

Indirizzo sede legale: Via delle Gerbere, 23 Roma (RM); 

Pagina  3 / 4



Indirizzo centro aziendale: Via Ardeatina, 1655 Roma (RM); 

Tipologie attività svolte: manutentore del verde; 

- di inserire, ai sensi degli articoli 35, comma 3 del DLgs 19/2021 la ditta CALDANI 

IRRIGAZIONE SRL nel Registro Ufficiale degli Operatori Professionali assegnandole il numero di 

registrazione RUOP: IT-12-1705; 

- di attribuire alla ditta CALDANI IRRIGAZIONE SRL per il centro aziendale situato in 

Via Ardeatina, 1655 Roma (RM) il codice identificativo RM01. Tale codice dovrà integrare le 

informazioni previste nell’allegato VII parte A lettera e) del Regolamento (UE) 2016/2031; 

- di autorizzare, ai sensi dell’articolo 37, comma 1, del DLgs 19/2021 la ditta CALDANI 

IRRIGAZIONE SRL al rilascio del passaporto delle piante per zone protette, di cui all’articolo 80 

del Regolamento (UE) 2016/2031 per le specie vegetali commercializzate presso il centro aziendale 

codice RM01. 

 

La ditta ai sensi dell’articolo 35 comma 4 e dell’articolo 35 comma 1 del DLgs 19/2021 è tenuta a 

comunicare entro 10 giorni al Servizio Fitosanitario Regionale competente ogni eventuale 

aggiornamento dei dati contenuti nella domanda di registrazione.  

La ditta è tenuta a altresì ad aggiornarsi sulle normative in materia fitosanitaria consultabili sui siti 

istituzionali del Servizio Fitosanitario Regionale e del Ministero per le Politiche Agricole 

Alimentari e Forestali, Servizio Fitosanitario Centrale. 

La presente determinazione non esonera il titolare dall’obbligo di conformarsi alle disposizioni 

urbanistiche, ambientali, sanitarie ed a munirsi di ogni altra autorizzazione richiesta dalla normativa 

vigente. 

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale telematico della Regione Lazio.  

Ricorrono le condizioni di cui all’articolo 23, comma 1, del DLgs. 33/2013. 

  

 

 

 

 

       IL DIRETTORE REGIONALE  

                                                                               Dott. Roberto Aleandri 

Pagina  4 / 4


		2024-01-15T17:48:36+0100
	BIANCHI ALESSANDRA


		2024-01-16T17:53:40+0000
	ALEANDRI ROBERTO




